
 

  

 

DECRETO Nº. 0104/2021 
 

SÚMULA: “Homologa a Relação Municipal de 
Medicamentos - REMUME do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências 
correlatas”. 

 

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito do Município de Mirador, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei 
Municipal nº. 0456/2018, de 17 de dezembro de 2018. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. – A Presidente da Comissão Municipal de Farmacologia, Diagnóstico e 
Terapêutica, e seus respectivos membros encaminhou ao Prefeito Municipal a 
Relação Municipal de Medicamentos – REMUME para a instituição e 
homologação da REMUME. 

Art. 2º. – Fica homologada a Relação Municipal de Medicamentos – REMUME, 
como instrumento técnico-normativo, que reúne todo o elenco de medicamentos 
usados pela Secretaria Municipal de Saúde de Mirador, Estado do Paraná, 
conforme o art. 2º. da Lei Municipal nº. 0456/2018, de 17 de dezembro de 2018. 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS - REMUME 
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, DOSAGEM:100 MG 

ACEBROFILINA 5 MG/ML XAROPE FRASCO 

ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE FRASCO 

ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL 

ACETATO DE RACEALFATOCOFEROL, CONCENTRAÇÃO, 400 MG 

ACETAZOLAMIDA 250 MG COMP 

ACETILCÍSTEINA 600 MG ENVELOPE 

ACICLOVIR 200 MG COMP 

ACICLOVIR 400 MG COMP 

ACICLOVIR 800 MG COMP 

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 81 MG 

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG TAMPONADO 

ACIDO FÓLICO 0,4 MG COMP 

ACIDO FÓLICO 5 MG COMP 

ACIDO TIÓCTICO HR 600 MG COMP 

ACIDO VALPRÓICO 250 MG COMP 

ALBENDAZOL 400 MG COMP 

ALBENDAZOL 40MG/ML SUSP.ORAL 

ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG COMP 

ALGINAC 1000 MG (cianocobalamina 1 mg + diclofenaco 50 mg + pirodoxina 50 mg + tiamina 50 mg) COMP 

ALGINAC 5000 AMPOLA 

ALOGLIPTINA 25 MG COMP 

ALOPURINOL 300 MG COMP 

ALPRAZOLAM 0,25 MG COMP 



 

  

 

ALPRAZOLAM 1 MG COMP 

ALPRAZOLAM 2 MG COMP 

AMANTADINA 100 MG COMP 

AMBROXOL 3 MG/ML XAROPE FRASCO 

AMINOFILINA 24 MG/ML AMPOLA 

AMINOFILINA 100 MG COMP 

AMIODARONA 100 MG COMP 

AMIODARONA 50 MG/ML IV AMPOLA 

AMIODARONA HCL 200 MG 

AMITRIPTILINA 10MG COMP 

AMITRIPTILINA 75 MG COMP 

AMITRIPTILINA HCL 25 MG COMP 

AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO:50MG/ML, APRESENTAÇÃO:PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 

AMOXICILINA, PRINCÍPIO ATIVO:ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO:50 MG/ML + 12,5 
MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:SUSPENSÃO ORAL 

AMOXICILINA 500 MG CAPS 

AMOXICILINA 875 MG +CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125 MG COMP 

AMOXICILINA, PRINCÍPIO ATIVO:ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO:500MG + 125MG 

AMPICILINA 500 MG COMP 

ANLODIPINO BESILATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO À BENAZEPRILA CLORIDRATO, CONCENTRAÇAO:5 MG + 10 MG 

ANLODIPINO BESILATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO À BENAZEPRILA CLORIDRATO, CONCENTRAÇAO:5 MG + 20 MG 

ANLODIPINO 5 MG COMP 

ANLODIPINO 10 MG COM 

ARIPRIPRAZOL 10 MG COMP 

ARIPRIPRAZOL 15 MG COMP 

ASPARTATO DE ORNITINA 0,6 G/G GRANULADOS 10 ENVELOPES DE 5G 

ATENOLOL 25 MG + CLORTALIDONA 12,5 MG COMP 

ATENOLOL 25 MG COMP 

ATENOLOL 50 MG + CLORTALIDONA 12,5 MG COMP 

ATENOLOL 50 MG COMP 

ATENSINA 0,2 MG (CLONIDINA) 

ATORVASTATINA 10 MG COMP 

ATORVASTATINA 20 MG COMP 

ATORVASTATINA 40 MG COMP 

AZITROMICINA 40 MG/ML SUSPENÇÃO ORAL 

AZITROMICINA 500 MG COMP 

BACLOFENO 10 MG COMP 

BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO:BENZATINA, DOSAGEM:1.200.000UI, USO:INJETÁVEL 

BENZETACIL 6OOO.000 UI F.A, USO:INJETÁVEL 

BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO:POTÁSSICA, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA À PENICILINA PROCAINADA, 
DOSAGEM:100.000UI + 300.000UI, USO:INJETÁVEL 

BENZOATO ALOGLIPTINA 12,5 MG COMP 

BENZOATO ALOGLIPTINA 25 MG COMP 

BENZOATO ALOGLIPTINA 12,5 MG + METFORMINA 1000 MG COMP 

BETAISTINA DICLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO:24 MG 

BIMATOPROSTA, DOSAGEM:0,3 MG/ML, APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO OFTÁLMICA 

BIOFRUCTOSE POLIVITAMÍNICO SEM MINERAIS AMPOLA 

BIPERIDENO HCL 2 MG COMP 

BISACODIL 5 MG COMP 

BISOPROLOL FUMARATO 2,5 MG COMP 

BORATO DE 8-HIDROXIQUINOLINA 0,40MG + TROLAMINA 140MG (CERUMIN) 
BROMAZEPAM 3 MG COMP 

BROMAZEPAM 6 MG COMP 

BROMETO DE IPATRÓPIO O,25 MG/ML FRASCO SOLUÇÃO P/ INALAÇÃO 

BROMOPRIDA 10 MG COMP 

BROMOPRIDA, DOSAGEM:5 MG/ML, APRESENTAÇÃO:INJETÁV EL 

BROMOPRIDA 4 MG/ML FRASCO 



 

  

 

BUDESONIDA 32 MCG SPRAY 

BUDESONIDA 50 MCG SPRAY 

BUDESONIDA 64 MCG SPRAY 

BUDESONIDA 100 MCG SPRAY 

BUPROPIONA HCL 150 MG COMP 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:10MG + 
250MG 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, DOSAGEM:10 MG 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, DOSAGEM:10 MG, GOTAS DE 20ML 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, DOSAGEM:20 MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:4MG + 
500MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL 

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:6,67MG + 
333MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO ORAL  

CANDESARTANA, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADO COM HIDROCLOROTIAZIDA, CONCENTRAÇÃO:16MG + 12,5MG 

CAPTOPRIL 25MG COMP 

CAPTOPRIL 50 MG COMP 

CARBAMAZEPINA 400 MG COMP 

CARBAMAZEPINA 200 MG COMP 

CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSP.ORAL 

CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 1250 MG (EQUIVALENTE A 500 MG DE CÁLCIO) + 400 UI 

CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMP 

CARBONATO DE LÍTIO 450 MG COMP 

CARISOPRODOL, APRESENTAÇÃO:C/DIPIRONA + PIRIDOXINA+ TIAMINA + CIANOCOBALAMINA, DOSAGEM:250MG + 
250MG + 100MG + 50MG + 1MG 

CARVEDILOL 12,5 MG COMP 

CARVEDILOL 25 MG COMP 

CARVEDILOL 3,125 MG COMP 

CARVEDILOL 6,25 MG COMP 

EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO:CASTANHA DA ÍNDIA (AESCULUS HIPPOCASTANUM L.), 
CONCENTRAÇÃO:100 MG 

CEFALEXINA, DOSAGEM:50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA:PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL 

CEFALEXINA 500 MG COMP 

CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G, FORMA FARMACEUTICA:PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE 

CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G IM, FORMA FARMACEUTICA:PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL 

CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G IV, FORMA FARMACEUTICA:PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL 

CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO: 500 MG IM, FORMA FARMACEUTICA:PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL + 
DILUENTE 

CELECOXIBE 200 MG COMP 

CETOCONAZOL 2% SHAMPOO 

CETOCONAZOL 20 MG/G BISNAGAS 

CETOCONAZOL 200 MG COMP 

CETOPROFENO 100 MG COMP 

CETOPROFENO, CONCENTRAÇAO:100 MG, FORMA FARMACEUTICA:PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL 

CETOPROFENO, CONCENTRAÇAO:50 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL 

CICLOBENZAPRINA 10 MG COMP 

CICLOBENZAPRINA HCL 5 MG COMP 

CICLOBENZAPRINA 5 MG COMP 

CILOSTAZOL 100 MG COMP 

CILOSTAZOL 50 MG COMP 

CIMETIDINA 150 MG/ML AMPOLA 

CIMETIDINA 200 MG COMP 

CINARIZINA 25 MG COMP 

CINARIZINA 75 MG COMP 

CIPROFIBRATO 100 MG COMP 

CIPROFLOXACINO 500 MG COMP 

CITALOPRAM 20 MG COMP 



 

  

 

CITONEURIN 5.000 UI INJETAVEL 

CLARITROMICINA 500 MG COMP 

CLINDAMICINA 300 MG COMP 

CLOBAZAM 20 MG COMP 

CLOMIPRAMINA 25 MG COMP 

CLOMIPRAMINA 75 MG COMP 

CLONAZEPAM 0,5 MG COMP 

CLONAZEPAM 2 MG COMP 

CLONAZEPAM 2,5 MG/ML FRASCO 

CLONIDINA 0,100 MG COMP 

CLONIDINA 0,150 MG COMP 

CLOPIDOGREL 75 MG COMP 

CLORETO DE POTASSIO 19,1 % AMPOLA 

CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL 

CLORETO DE SÓDIO 20 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 

CLORIDRATO DE FENILEFRINA 15 MG + MALEATO DE BRONFENIRAMINA 12 MG COMP 

CLORIDRATO DE FENILEFRINA + MALEATO DE BRONFENIRAMINA 0,4 MG/ML + 1 MG/ML, FRASCO 120ML 

CLORIDRATO DE FENILEFRINA + MALEATO DE BRONFENIRAMINA 2 MG/ML + 2,5 MG/ML, FRASCO GOTEJADOR COM 
20ML 

CLORIDRATO DE SOTALOL 160 MG 

CLORIDRATO DE DONEPEZILA 5 MG COMP 

CLORPROMAZINA 25 MG/ML AMPOLA 

CLORPROMAZINA HCL 100 MG COMP 

CLORPROMAZINA HCL 25 MG COMP 

CLORTALIDONA 25 MG COMP 

CLORTALIDONA 50 MG COMP 

CLOXAZOLAM 2 MG COMP 

CODEÍNA 5 MG COMP 

COLECALCIFEROL (VITAMINA D3) 10.000 UI COMP (ADDERA D3) 

COLECALCIFEROL 1000 UI CAPS 

COLECALCIFEROL 2000 UI COMP 

COLECALCIFEROL 50.000 UI COMP 

COLECALCIFEROL 7000 UI COMP 

COMPLEXO DE VITAMINAS B INJETAEL 

COMPLEXO DE VITAMINAS B COMPRIMIDO 

COMPLEXO DE VITAMINAS B SOLUÇÃO ORAL 

DAPAGLIFLOZINA 5 MG + METFORMINA 1000 MG COMP (XIGDUO XR) 

DAPAGLIFLOZINA 10 MG + METFORMINA 1000 MG COMP (XIGDUO XR) 

DAPAGLIFLOZINA 10 MG COMP 

DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG/ML INJETÁVEL 

DEFLAZACORTE 6 MG 

DESVENLAFAXINA 50 MG COMP 

DEXAMETASONA 1 MG/G CREME DERMATOLÓGICO BISNAGA 

DEXAMETASONA 1 MG/ML SOL.OFTALMICA 

DEXAMETASONA 4 MG COMP 

DEXAMETASONA 4 MG/ML AMPOLA 

DEXCLORFENIRAMINA 2 MG COMP 

DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4 MG/ML + BETAMETASONA 0,05 MG/ML 

DEXLANSOPRAZOL 60 MG CAPS 

DIAZEPAM 10 MG COMP 

DIAZEPAM 10 MG/ML AMPOLA 

DIAZEPAM 5 MG COMP 

DICLOFENACO 50 MG COMP 

DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML AMPOLA 

DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 11,6 MG/G EMULGEL 150G 

DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 23,2 MG/G EMULGEL 2% 100G 

DIGOXINA 0.25 MG COMP 



 

  

 

DILTIAZEM HCL 60 MG COMP 

DIOSMINA 450 MG + HESPERIDINA 50 MG COMP 

DIPIRONA 500 MG COMP 

DIPIRONA 500 MG/ AMPOLA 

DIPIRONA 500 MG/ML FRASCO 

DIPIRONA MONOIDRATADA 50 MG/ML FRASCO DE 100 ML 

DIPIRONA MONOIDRATADA 1000 MG COMP 

DIPIRONA SÓDICA 500 MG + CLORIDRATO DE PROMETAZINA 5 MG + CLORIDRATO DE ADIFENINA 10 MG COMP 

DIPIRONA SÓDICA 500 MG/1,5 ML + CLORIDRATO DE PROMETAZINA 5 MG/1,5 ML + CLORIDRATO DE ADIFENINA 10 
MG/1,5 ML GOTAS 

DIPIRONA SÓDICA 500 MG + CLORIDRATO DE PROMETAZINA 5 MG + CLORIDRATO DE ADIFENINA 10 MG CO 

DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5 MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 2 MG/ML AMPOLA 

DISSULFIRAM 250 MG COMP 

DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG 

DOMPERIDONA 1 MG/ML SUSP. ORAL 

DOMPERIDONA 10 MG COMP 

DORZOLAMIDA 2% + TIMOLOL 0,5% SOL. OFTALMICA FRASCO 

DORZOLAMIDA 2% SOL. OFTALMICA 

DOXAZOSINA 2 MG COMP 

DIMENIDRINATO 3 MG + PIRIDOXINA 5 MG + GLICOSE 100 MG + FRUTOSE 100 MG/ML AMPOLAS 

DIMENIDRINATO 25 MG + PIRIDOXINA 5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 

DULOXETINA 30MG COMP 

DULOXETINA 60 MG COMP 

DUTASTERIDA 0,5 MG + TANSULOZINA 0,4 MG CAPS 

EMPAGLIFLOZINA 10 MG COMP 

EMPAGLIFLOZINA 25 MG COMP 

ENALAPRIL 10 MG COMP 

ENALAPRIL 20 MG COMP 

ENANTATO DE NORETISTERONA 50 MG/ML + VALERATO DE ESTRADIOL 5MG/ML INJ. DE ANTICONCEPCIONAL  
(MESIGYNA) 

ENOXAPARINA 40 MG/ML AMPOLA 

EXOXAPARINA 60 MG/ML AMPOLA 

ENOXAPARINA SÓDICA 100 MG/ML AMPOLA 

ENVELOPE DE SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 

ESCITALOPRAM 10 MG COMP 

ESCITALOPRAM 15 MG COMP 

ESCITALOPRAM OXALATO 20 MG/ML SOL. ORAL 

ESOMEPRAZOL 40 MG COMP 

ESPIRONOLACTONA 100 MG COMP 

ESPIRONOLACTONA 25 MG COMP 

ETORICOXIBE 90 MG COMP 

EZETIMIBA 10 MG + SINVASTATINA 20 MG COMP 

EZETIMIBA 10 MG COMP 

FANCICLOVIR 500 MG COMP  

FENITOÍNA 100 MG COMP 

FENOBARBITAL 100 MG COMP 

FENOBARBITAL 40 MG/ML FRASCO 

FENOFIBRATO 200 MG COMP 

FENOFIBRATO 250 MG COMP 

FENOTEROL 5 MG/ML FRASCO 

FINASTERIDA 1 MG COMP 

FINASTERIDA 5 MG COMP 

FLUCONAZOL 150 MG CAPS 

FLUOXETINA 20 MG/ML SOL.ORAL 

FLUOXETINA HCL 20 MG CAPS 

FORMOTEROL 12 MCG + BUDESONIDA 400 MCG CAPSULAS 

FUROATO DE MOMETASONA 1 MG/G BISNAGA CREME 



 

  

 

FUROSEMIDA 10 MG/ML AMPOLA 

FUROSEMIDA 40 MG COMP 

GABAPENTINA 300 MG COMP 

GABAPENTINA 400 MG CAPS 

GARAMICINA 40 MG/ML AMPOLA(GENTAMICINA) 

GELOL SPRAY (METILA,CANFORA,MENTOLE GLICOL) 

GENTAMICINA 0,5% SOL.OFTALMICA 

GINKGO BILOBA 120 MG extrato medicinal COMP 

GLIBENCLAMIDA 5 MG COMP 

GLICAZIDA 30 MG 

GLICINATO FÉRRICO 300 MG COMP 

GLICLAZIDA 60MG COMP 

GLICOSAMINA 1,5 G + CONDROITINA 1,2 G SACHÊ PÓ ORAL 

GLICOSE 50% AMPOLA 

GLIMEPIRIDA 1 MG COMP 

GLIMEPIRIDA 2 MG COMP 

GLIMEPIRIDA 4 MG COMP 

EXTRATO MEDICINAL MIKANIA GLOMERATA 0,25 MG/ML XAROPE 

HALOPERIDOL 1 MG COMP 

HALOPERIDOL 2 MG/ML SOL.ORAL 

HALOPERIDOL 5 MG COMP 

HALOPERIDOL 5 MG/ML AMPOLA 

HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 2,5 MG COMP 

HEMITARTARATO DE EPINEFRINA, DOSAGEM:1MG/ML, USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL 

HEPARINA SÓDICA 5.OOO UI/ML AMPOLA 

HIALURONATO DE SÓDIO 0,15 % SOL.OFTALMICA 

HIDRALAZINA 25MG COMP 

HIDRALAZINA 50 MG COMP 

HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP 

HIDROCORTIZONA 100 MG F.A. 

HIDROCORTIZONA 500 MG F.A. 

HIDRÓXIDO DE ALUMINIO 62 MG/ ML 

HIDROXIZINA 2MG/ML XAROPE 

HIPROMELOSE 0,5% SOL. OFTALMICA 

IBANDRONATO DE SODIO 150 MG COMP 

IBUPROFENO 300 MG COMP 

IBUPROFENO 50 MG/ML FRASCO 

IBUPROFENO 600 MG COMP 

IMIPRAMINA 25 MG COMP 

IMUNOGLOBULINA RHO D (ANTICORPOS ANTI-RHO - D – GESTANTES RH NEGATIVO) INJETAVEL 

INDAPAMIDA 1,5 MG COMP 

IRBESARTANA 150 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG COMP (BART) 

ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG EXTRATO MEDICINAL GLYCINE MAX 

ISOSSOBIDA 40MG COMP 

ISOSSORBIDA 10 MG SUBLINGUAL COMP 

ISOSSORBIDA 20 MG SUBLINGUAL COMP 

ISOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL COMP 

ITRACONAZOL 100 MG COMP 

IVERMECTINA 6 MG COMP 

KANAKION (FITOMENADIONA ) 10 MG ML 

KOLLAGENASE 0,6 UI + CLORANFENICOL 1% POMADA  

LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE 

LAMOTRIGINA 100 MG COMP 

LAMOTRIGINA 25 MG COMP 

LEVETIRACETAM 250 MG COMP 

LEVODOPA 100 MG+ BENSERAZIDA 25 MG COMP 

LEVOFLOXACINO 500 MG COMP 



 

  

 

LEVOFLOXACINO 750 MG 

LEVOMEPROMAZINA  HCL 4 %  SOL.ORAL NEOZINE FRASCO 

LEVOMEPROMAZINA 100 MG COMP 

LEVOMEPROMAZINA 25 MG COMP 

LEVOMEPROMAZINA 40 MG/ML SOL. ORAL (NEOZINE) FRASCOS 

LEVONORGESTREL 0,15MG + ETINILESTRADIOL 0,03 MG (CICLO 21) ANTICONCEPCIONAL 

LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 12,5 MCG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 125 MCG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 150 MG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 

LEVOTIROXINA SÓDICA 37.5 MCG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMP 

LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MG 

LEVOTIROXINA SÓDICA 88 MCG COMP 

LIDOCAÍNA 2% AMPOLA 

LIDOCAÍNA 20MG/G GELÉIA BISNAGA 

LINAGLIPTINA 2,5 MG + METFORMINA 850 MG COMP 

LINAGLIPTINA 5 MG COMP 

LISDEXANFETAMINA 30 MG COMP 

LORATADINA 1 MG/ML XAROPE FRASCO 

LORATADINA 10 MG COMP 

LORAZEPAM 1 MG COMP 

LORAZEPAM 2 MG COMP 

LOSARTANA 50MG COMP 

LOXOPROFENO 60 MG COMP 

MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE 

MANITOL 20% FRASCO SOLUÇÃO INJETAVEL 

MECLIZINA 25 MG COMP 

MELOXICAM 15 MG COMP 

MEMANTINA 10MG COMP 

MESALAZINA 800 MG COMP 

METFORMINA HCL 500 MG COMP 

METFORMINA HCL 850 MG COMP 

METILDOPA 250 MG COMP 

METILDOPA 500 MG COMP 

METILERGOMETRINA 0,2MG/ML 

METILFENIDATO 10 MG COMP 

METOCLOPRAMIDA 10 MG COMP 

METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML FRASCO 

METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML AMPOLA 

METOTREXATO 2,5 MG COMP 

METRONIDAZOL 100 MG/G GELEÍA VAGINAL 

METRONIDAZOL 250 MG COMP 

MICONAZOL 20 MG/G CREME DERMATOLÓGICO BISNAGA 

MICONAZOL 20 MG/G CREME GINECOLÓGICO BISNAGA 

MIDAZOLAM 15 MG COMP 

MIDAZOLAM 5MG/ML 

MIRTAZAPINA 15 MG COMP 

MIRTAZAPINA 30 MG COM 

MONTELUCASTE DE SÓDIO 4MG SACHÊ 

MORFINA SULFATO 10 MG/ML AMPOLA 

NAPROXENO 500 MG COMP 

NARATRIPTANA 2,5 MG COMP 

NEBIVOLOL 5 MG COMP 

NEOMICINA POMADA DERMATOLÓGICA 

NIFEDIPINO 10 MG COMP 



 

  

 

NIFEDIPINO 20 MG 

NIFEDIPINO 30MG 

NIMESULIDA 100MG COMP 

NIMESULIDA 50 MG/ML FRASCO 

NIMODIPINO 30 MG COMP 

NISTATINA 100.000 UI/ML SUSP. ORAL 

NISTATINA CREME GINECOLÓGICO 25.000 UI/G BISNAGA 

NITAXOZANIDA 20MG/ML SUSP. ORAL FRASCOS 

NITAZOXANIDA 500 MG COMP.  

NITROFURANTOÍNA 100 MG COMP 

NITROFURANTOÍNA 300 MG COMP 

NORETISTERONA 0,35 MG COMP 

NORFLOXACINO 400 MG COMP 

NORIPURUM EV  HIDROXIDO DE FERRO 20 MG/ML) INJETAVEL 

NORTRIPTILINA HCL 25 MG COMP 

NORTRIPTILINA HCL 75 MG COMP 

OLANZAPINA 10 MG COMP 

OLANZAPINA 2,5 MG COMP 

OLANZAPINA 5 MG COMP 

OLEO MINERAL PETROLATO LIQUIDO LAXATIVO ORAL 

OLMESARTANA 20 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG COMP 

OLMESARTANA 40MG +  ANLODIPINO 5MG COMP 

OMEPRAZOL 20MG CAPS 

OMEPRAZOL 40MG CAPS 

OMEPRAZOL SÓDICO 40 MG I.V. 

ONDASETRONA 8 MG COMP ORODISPERSIVEL 

OTOCIRIAX SOL.OTOLÓGICA CIPROFLOXACINO 2MG/ML + HIDROCORTISONA 10MG/ML 

OXACICLINA 500 MG F.A 

OXALATO DE ESCITALOPRAM 20 MG COMP 

OXCARBAZEPINA 600MG COMP 

OXCARBAZEPINA 300 MG COMP 

OXICODONA 10 MG COMP 

PANTOPRAZOL 20 MG COMP 

PANTOPRAZOL 40 MG COMP 

PAPAÍNA CREME 

PARACETAMOL 200 MG /ML FRASCO 

PARACETAMOL 500 MG COMP 

PARACETAMOL 500 MG + CODEÍNA 30 MG COMP 

PARACETAMOL 500 MG + CLORIDRATO DE PSEUDOEFEDRINA 30 MG COMP 

PAROXETINA 10 MG COMP 

PAROXETINA 12,5 MG COMP 

PAROXETINA 15 MG COMP 

PAROXETINA 20 MG COMP 

PENTOXFILINA 400 MG COMP 

PERMANGANATO DE POTASSIO 100 MG COMP 

PERMETRINA 1% LOÇÃO FRASCO 

PERMETRINA 5% LOÇÃO 

PIOGLITAZONA 15 MG COMP 

PIOGLITAZONA 30 MG COMP 

PIROXICAM 20 MG COMP 

POLICRESULENO 50 MG + CLORIDRATO DE CINCHOCAÍNA 10 MG POMADA (PROCTYL) 

POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 3 MG/G 300 POMADA 40G 

POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 3 MG/G 300 GEL 40G 

POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 5 MG/G 500 POMADA 40G 

POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 5 MG/G 500 GEL 40G 

PREDNISOLONA 3 MG/ML XAROPE FRASCO 

PREDNISOLONA 10 MG COMP 



 

  

 

PREDNISOLONA 20 MG COMP 

PREDNISONA 20 G COMP 

PREDNISONA 5 MG COMP 

PREGABALINA 150 MG COMP 

PREGABALINA 50 MG CAPS 

PREGABALINA 75 MG 

PROMETAZINA 25 MG COMP 

PROMETAZINA 25 MG/ML AMPOLA 

PROPAFENOMA 300MG COMP 

PROPILTIOURACILA 100 MG COMP 

PROPRAFENONA 150 MG COMP 

PROPRANOLOL 40 MG COMP 

PROPATILNITRATO 10 MG COMP (SUSTRATE) 

QUETIAPINA 100 MG COMP 

QUETIAPINA 200 MG COMP 

QUETIAPINA 25 MG COMP 

RAMIPRIL 2,5 MG + ANLODIPINO 5 MG COMP 

RAMIPRIL 5 MG COMP 

RANITIDINA CLORIDRATO, DOSAGEM:150 MG 

RANITIDINA 25 MG/ML AMPOLA 

RANITIDINA 40 MG/ML FRASCO 

RASAGILINA 1 MG COMP 

RETEMIC 5 MG (OXIBUTININA) COMP 

RETINOL 100º UI/G +COLECALCIFEROL 400 UI/G + ÓXIDO DE ZINCO 100 MG/G  BISNAGA (POMADA DE ASSADURA) 

RIFAMICINA 10 MG/ML SPRAY 

RISPERIDONA 1 MG COMP 

RISPERIDONA 1 MG/ML SOL. ORAL 

RISPERIDONA 2 MG  

RISPERIDONA 3 MG COMP 

RIVAROXABANA 10 MG COMP 

RIVAROXABANA 15 MG COMP 

RIVAROXABANA 20 MG COMP 

RIVASTIGMINA 3,0 MG COMP 

ROSUVASTATINA CALCICA 10 MG COMP 

ROSUVASTATINA 20 MG COMP 

ROSUVASTATINA 40 MG COMP 

SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100 MG/5ML INJETÁVEL 

SALBUTAMOL 0,4 MG/ML XAROPE FRASCO 

SALBUTAMOL 100 MCG SPRAY 

SAXAGLIPTINA 5 MG COMP 

SECNIDAZOL 1000 MG COMP 

SERTRALINA 100 MG COMP 

SERTRALINA 25 MG COMP 

SERTRALINA HCL 50 MG COMP 

SILYBUM MARIANUM 200 MG (EXTRATO MEDICINALFORFIG) 

SIMETICONA 40 MG COMP 

SIMETICONA 75 MG/ML FRASCO 

SINVASTATINA 20 MG COMP 

SINVASTATINA 40 MG COMP 

SITAGLIPTINA 50 MG COMP 

SITAGLIPTINA 100 MG COMP 

SITAGLIPTINA 50 MG + METFORMINA 1000 MG COMP 

SITAGLIPTINA 50 MG + METFORMINA 500 MG COMP (NIMEGON MET) 

SUCCINATO DE METROPOLOL 100 MG LIBERAÇÃO CONTROLADA 

SUCCINATO DE METROPOLOL 25 MG COMP 

SUCCINATO DE METROPOLOL 50 MG 

SUCCINATO DE SUMATRIPTANA 100 MG COMP 



 

  

 

SULFADIAZINA DE PRATA 10 MG/G CREME DERMATOLOGICO BISNAGA 

SULFAMETOXAZOL 40 MG + TRIMETOPRIMA 8 MG/ML SUSP.ORAL 

SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80 MG 

SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5 G + CONDROITINA 1,2 G ENVELOPES 

SULFATO FERROSO 25 MG/ML SOLUÇÃO 

SULFATO FERROSO 40 MG COMP 

SULPIRIDA 50 MG  

SUMATRIPTANA 25 MG  

TANSULOSINA 0,4 CAPS 

TELMISARTANA 80 MG + HIDROCOROTIAZIDA 12,5 MG COMP 

TERBINAFINA 250 MG COMP 

TERBUTALINA 0,3MG/ML XAROPE (BRICANYL) 

TIAMAZOL 10 MG COMP 

TIAMAZOL 5 MG COMP 

TIAMINA 300 MG  

TICLOPIDINA 250 MG COMP 

TIMOLOL 0,5% SOL.OFTALMICA FRASCO 

TIORIDAZINA 100 MG COMP 

TOPIRAMATO 100 MG COMP 

TOPIRAMATO 25 MG COMP 

TOPIRAMATO 50 MG COMP 

TORAGESIC (TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SUB-LINGUAL  

TRAMADOL 50 MG/ML AMPOLA 

TRAMADOL 37,5 MG + PARACETAMOL 325 MG COMP 

TRAMADOL 50 MG COMP 

TRAMADOL 100 MG COMP 

TRANSAMIN 250MG COMP 

TRAZODONA 100 MG COMP 

TRAZODONA 150 MG 

TRAZODONA HCL 50 MG COMP 

VALPROATO DE SÓDIO 333mg + ACIDO VALPROICO 145 MG COMP  

VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML XAROPE 

VALPROATO DE SÓDIO 500 MG COMP 

VALSARTANA 160 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG + ANLODIPINO 5 MG COMP 

VALSARTANA 160 MG COMP 

VALSARTANA 160 MG+ HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP 

VALSARTANA 160MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG 

VALSARTANA 320 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG + ANLODIPINO 10 MG COMP 

VALSARTANA 320 MG COMP 

VALSARTANA 320 MG+ HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP 

VALSARTANA 80 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG COMP 

VALSARTANA 80 MG COMP 

VARFARINA SÓDICA 5 MG COMP 

VENALOT (cumarina 15 mg + troxerrutina 90 mg) comp 

VENLAFAXINA 150 MG 

VENLAFAXINA 37,5 MG CAPS 

VENLAFAXINA 75 MG CAPS 

VENLAFAXINA 50 MG COMP 

VERAPAMIL HCL 80 MG COMP 

VILDAGLIPTINA 50 MG COMP 

VILDAGLIPTINA 50 MG + METFORMINA 1000 MG COMP 

VIMPOCETINA 5MG COMP 

ZOLPIDEM 10 MG COMP 

ZOLPIDEM 5 MG COMP 

 



 

  

 

Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário e em especial o Decreto nº. 013/2019, de 07 de fevereiro 
de 2019. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2021. 

 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


